
 

 

 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Praia Grande 
 

 
 
 
 
 
 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL  
DE SANEAMENTO BÁSICO - PMSB 

 
 

PRAIA GRANDE – SANTA CATARINA 
 
 

Versão Preliminar 
Janeiro/2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

2 

 
Sumário 

 

1. Apresentação ............................................................................................................. 10 

2. Considerações Preliminares e Dificuldades no Trabalho ........................................... 10 

3. Objetivo Geral ............................................................................................................ 11 

3.1. Objetivos Específicos .................................................................................................. 11 
[...]
Índice de Perdas de Água Sistema Integrado 34% 31% 

Índice de Hidrometração Sistema Integrado 100% 100% 

Índice de Macromedição de Água Sistema Integrado 100% 100% 

Cobertura de Rede de Água Sistemas Individuais 100% 100% 

Qualidade da Água Distribuída Sistemas Individuais 100% 100% 

Fonte: Adaptado do Plano Municipal de Saneamento Básico – Praia Grande, 2011. 
*Ações consideradas atendidas (verde); Ações consideradas não-atendidas (vermelho). 

 
13.2.12.1. Estimativa de Investimentos - SAA 

 
Em relação os investimentos, no PMSB de 2011 detalhou-se apenas os investimentos relativos 
à implantação de rede de distribuição e a novas ligações, não sendo previsto outros 
investimentos como: a ampliação do tratamento de água, substituição de rede, substituição 
de hidrômetros e ampliação da reservação de água tratada. 
 
Assim, estimou-se que os investimentos do SAA de Praia Grande seriam da ordem de 727 mil 
reais, em todo o horizonte do plano, como demonstrado no quadro a seguir: 

 
Quadro 20 - Estimativa de Investimentos do SAA de Praia Grande 

Investimentos Previstos - SAA - Rede de Distribuição 

Período Quantidade (m) Investimento Total (R$) 

Imediato 723 R$ 183.020,00 

Curto 628 R$ 158.970,00 

Médio 761 R$ 192.640,00 

Longo 762 R$ 192.880,00 

Total 2.874 R$ 727.510,00 

Fonte: PMSB, Praia Grande, 2011. 

 
Como descrito anteriormente, a ETA se encontra operando em uma vazão acima de sua 
capacidade de projeto, sendo necessária a ampliação do sistema de produção e reservação de 
água do município. 
  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

59 

 
13.3. Sistema de Esgotamento Sanitário - SES 

 
O Sistema de Esgotamento Sanitário – SES de Praia Grande começou a ser operado 
recentemente, com o funcionamento da ETE iniciado em 2016.  
 
Anteriormente, o manejo dos efluentes domésticos era realizado por meio da utilização de 
sistema fossa-filtro-sumidouro. De acordo com o diagnóstico realizado no PMSB de 2011, na 
época, esse sistema contemplava 97% dos domicílios da cidade. Os 3% restante realizavam o 
despejo de seus efluentes nas galerias de drenagem pluvial e em rios e córregos da região. 
 

13.3.1. Projeto SES 
 
O projeto do esgotamento sanitário de Praia Grande foi elaborado pela CASAN, no ano de 
2008, sendo na época, a concessionária responsável pelos serviços de água e esgoto do 
município. 
 
O sistema planejado continha 34.316 metros de rede coletora com diâmetros variando entre 
150 mm e 250 mm. A rede seria dividida em 14 sub-bacias de contribuição, cada uma 
direcionando o efluente, por gravidade, para o ponto mais baixo da sub-bacia, onde os 
efluentes são recalcados, com a ajuda de 14 Estações Elevatória de Esgoto – EEE. Ao todo, 
seriam 5.046 metros de emissários, finalizando na Estação de Tratamento de Efluentes.  
 
O projeto previa a contemplação de 100% da área e população urbana do município, o que 
correspondia a 4.917* pessoas no início de plano (2008) e 7.021* pessoas no final de plano 
(2028), com população de saturação estimada em 9.566* pessoas, considerando um consumo 
de água médio de 150 l/hab./dia e um coeficiente de retorno de 80%, (120 l/hab./dia). 
*Populações estimadas no projeto. 
 
Como forma de aumentar a eficiência do tratamento e diluir os investimentos, o projeto 
previu a implantação modular da ETE, tendo a primeira etapa a uma capacidade de 
tratamento de 16,81 l/s, prevendo sua utilização até o ano de 2018. Já a segunda etapa teria 
uma capacidade máxima de tratamento diário de 18,56 l/s, no ano de 2028. 
 

13.3.1.1. Estimativa de Investimentos - SES 
 

Para a implantação do SES de Praia Grande, estimou-se, no projeto, o investimento total de 
R$ 8.975.177,87 (oito milhões, novecentos e setenta e cinco mil, cento e setenta e sete reais 
e oitenta e sete centavos), sendo este valor distribuído em 8 meses de obras. 
  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

60 

Quadro 21 - Estimativa de Investimentos para a Implantação do SES 
0RESUMO DO ORÇAMENTO 

DESCRIMINAÇÃO SERVIÇOS (R$) MATERIAIS (R$) TOTAL (R$) % 

1 - PRÉ TRATAMENTO 159.402,58 51.827,82 211.230,40 2,4% 

2 - EQUALIZADOR 195.375,09 163.808,49 359.183,58 4,0% 

3- REATOR ANAERÓBIO - UASB 177.784,16 67.633,67 245.417,83 2,7% 

4- TANQUE DE AERAÇÃO 208.245,35 284.243,76 492.489,11 5,5% 

5 - TANQUE DE CONTATO 20.633,70 6.533,69 27.167,39 0,3% 

6 - LEITO DE SECAGEM 184.941,41 17.743,98 202.685,39 2,3% 

7 - INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES 38.914,21 28.734,31 67.648,52 0,8% 

8 - ELEVATÓRIA FINAL 99.550,55 104.896,15 204.446,70 2,3% 

9 - ESTRADA DE ACESSO 18.703,67  18.703,67 0,2% 

10 - PAISAGISMO 107.716,69   107.716,69 1,2% 

11- CASA DE CLORO 12.902,24 21.145,22 34.047,46 0,4% 

12- REDE DE REUSO 3.956,21 13.873,76 17.829,97 0,2% 

13- REDE COLETORA DE ESGOTO 3.164.541,11 814.564,78 3.979.105,89 44,3% 

14- LIGAÇÕES DOMICILIARES 874.988,73 420.864,66 1.295.853,39 14,4% 

15- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-1 20.442,72 15.414,18 35.856,90 0,4% 

16- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-2 19.699,70 15.368,72 35.068,42 0,4% 

17- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-3 19.674,16 15.367,14 35.041,30 0,4% 

18- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-4 76.586,30 24.178,71 100.765,02 1,1% 

19- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-5 93.650,49 31.736,18 125.386,67 1,4% 

20- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-6 54.677,35 27.226,88 81.904,22 0,9% 

21- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-7 11.073,84 15.586,18 26.660,02 0,3% 

22- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-8 131.157,15 58.364,11 189.521,27 2,1% 

23- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-9 76.350,40 157.894,51 234.244,91 2,6% 

24- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-10 177.152,57 89.178,78 266.331,35 3,0% 

25- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-11 18.812,68 14.590,09 33.402,77 0,4% 

26- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-12 11.102,25 14.114,50 25.216,75 0,3% 

27- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-13 89.470,30 193.325,39 282.795,68 3,2% 

28- ELEVATÓRIA DE ESGOTO EE-14 128.975,78 22.495,25 151.471,03 1,7% 

29- ELÉTRICO ETE 10.075,00   10.075,00 0,1% 

30-TRAVESSIAS 7.500,00 7.939,29 15.439,29 0,2% 

31- LABORATÓRIO/ CASA COMANDO 59.832,13 2.639,16 62.471,28 0,7% 

 TOTAL (R$)     8.975.177,87       100,0% 

Fonte: Projeto de Esgotamento Sanitário de Praia Grande/SC – CASAN, 2008. 
 

13.3.2. Rede Coletora de Esgoto e Estações Elevatórias Existentes 
 

O Sistema de Esgotamento Sanitário - SES do município de Praia Grande é do tipo separador 
absoluto. O esgoto domiciliar é coletado e direcionado até a Estação de Tratamento de Esgoto 
(ETE) por meio de uma rede coletora de PVC, com diâmetros de 150 mm, 200 mm e 250 mm.  
 

De acordo com o SAMAE, existem atualmente 28.000 m (vinte e oito mil metros) de rede 
coletora de esgoto instalada, contemplando os bairros: Centro, Bairro Manoel leão, Bairro Luiz 
Benica, Bairro Pé da Serra, Bairro Harmonia e Bairro Parque Avenida. 
 

A rede coletora atual, conta com 9 estações elevatórias de esgoto, sendo estas estruturas 
necessárias para o alteamento da rede quando esta, se encontra já muito profunda, ou, até 
mesmo, para vencer obstáculos causados pelo relevo natural, uma vez que, normalmente, o 
esgoto flui por gravidade no interior da rede. 
 

13.3.3. Ligações Ativas e Volume Tratado 
 
De acordo com o SAMAE, atualmente, 1.840 economias se encontram aptas a serem ligadas 
na rede coletora. Porém, apesar da rede instalada e da grande quantidade de economias aptas 
a serem ligadas à rede, atualmente, existem apenas 580 ligações ativas, contemplando 98% 
da população urbana do município, o que corresponde à, aproximadamente, 2.245 pessoas. 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

61 

 
O SAMAE informa que o volume de esgoto coletado atualmente é de, em média, 180 mil 
m³/ano, o que corresponde a uma vazão de trabalho na ETE, de aproximadamente, 5,7 l/s. 
 

13.3.4. Estação de Tratamento de Efluentes - ETE 
 

A Estação de Tratamento de Esgoto foi implantada em um terreno de 6.867 m², na localidade 
de Primeiro de Maio. O terreno possui uma cota média de 30,30 metros e se encontra à 40 
metros das residências mais próximas (distância entre as casas e a unidade principal de 
tratamento). 
 

O complexo de tratamento é composto pelas seguintes unidades: 
 

• Tratamento Primário: gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura; 

• Equalizador: 01 unidade com volume total de 151 m³. com diâmetro de 8,0 m e altura útil 3,0 m; 

• RAFA: 01 unidades tipo UASB com volume total de 486 m³; 

• Tanque de Aeração (TAE): 04 unidades com volume unitário de 177 m³, perfazendo um total de 707 m³. 
O diâmetro destas unidades é de 7,50 metros e a altura útil máxima de 4,0 m. Cada um dos tanques 
possui um aerador submersível ou flutuante de 10 cv. O sistema de Lodos Ativados funciona por 
batelada;  

• Leitos de Secagem (LSC): 12 leitos de secagem numa área total de 420 m²; 

• Tanque de Contato (TCT): como finalidade a desinfecção do esgoto, sendo utilizado como oxidante o 
cloro gás. Possui 01 unidade com volume unitário de 45 m³. 

 

Atualmente, por conta da implantação no ano de 2016 a ETE se encontra na primeira etapa 
de funcionamento, tendo uma capacidade máxima de tratamento de 16 l/s (dezesseis litros 
por segundo). Após o tratamento, o efluente é direcionado ao corpo hídrico receptor (Rio 
Canoas), por meio de um emissário de 730 metros de extensão.  
 

13.3.4.1. Análises do Efluente 
 

A análise dos parâmetros de entrada e saída do efluente, na ETE é a principal maneira de 
avaliação da eficiência do tratamento, sendo de fundamental importância que estes 
parâmetros atendam a legislação vigente, mitigando assim, os impactos ao meio ambiente e 
à população do entorno. 
 

Este acompanhamento é realizado diariamente por meio de laboratório próprio, instalado 
junto à ETE. São analisados os parâmetros de pH na entrada e saída do tratamento e 
quantidade de cloro proveniente da desinfecção do efluente tratado. Além disso, faz-se 
também a coleta bimestral de amostras do efluente bruto e tratado, sendo estas amostras 
enviadas para laboratórios externos, sendo analisados os seguintes parâmetros: 
 

• Coliformes Totais Quantitativo; 

• DBO5; 

• DQO; 

• Escherichia coli Quantitativo; 

• Fósforo Total; 

• Nitrogênio Total; 

• Óleos e Graxas; 

• pH; 

• Sólidos Sedimentáveis; e 

• Turbidez. 
 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

62 

De acordo com o histórico de análises realizadas na entrada e saída do tratamento e à 
montante e jusante do ponto de lançamento do efluente tratado no Rio Canoas, verifica-se 
que o atual tratamento realizado apresenta boa eficiência, atendendo as diretrizes impostas 
pela legislação vigente. 
 

13.3.5. Intercorrências e Pontos de Atenção - SES 
 

De acordo com o SAMAE, as principais intercorrências ocorridas no SES são relacionadas ao 
entupimento de ramais da rede coletora de esgoto, ocasionando extravasamentos e mau 
cheiro.  
 
Os entupimentos são causados por conta do acúmulo de matérias como: lixo, sedimentos e 
até mesmo, gordura. Para mitigar a ocorrência deste tipo de situação, o SAMAE realiza a 
limpeza periódica da rede coletora e demais estruturas auxiliares, utilizando o 
hidrojateamento.  
 

 
Foto 2 - Realização de limpeza de ramal da rede coletora de esgoto 

Fonte: SAMAE Praia Grande, 2021 

 
Além disso, as ações educativas realizadas com alunos da rede pública de ensino, bem como 
a distribuição de panfletos e a realização de palestras, esclarecem a população sobre as boas 
condutas a serem tomadas quando na utilização do sistema. 
  



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

63 

13.3.6. Metas PMSB de 2011 - SES 
 
No Plano Municipal de Saneamento Básico de 2011 foram definidas diversas metas a serem 
atingidas nos prazos denominados: Imediato (2011 a 2013); Curto (2014 a 2018); Médio (2019 
a 2024) e Longo (2025 a 2030). Como pode ser observado, até a presente data, apenas as 
metas Imediatas e de Curto Prazo podem ser avaliadas, uma vez que o médio prazo ainda se 
encontra em curso.  
 
Com base nos documentos disponibilizados pelo SAMAE, fez-se possível a verificação do 
atendimento de duas das seis ações consideradas imediatas no PMSB de 2011, sendo estas, 
referentes à aprovação do Plano Diretor Municipal e da definição do prestador do serviço de 
esgotamento sanitário, ficando este, a cargo do próprio SAMAE.  
 

Quadro 22 - Ações Imediatas e de Curto Prazo -SES- PMSB 2011 

Meta Medida Ação 

Período da ação 

Imediato Curto 

2012 e 
2013 

2014 - 
2018 

Universalização Não Estrutural 

Elaboração do Plano Diretor Municipal, definindo 
estratégias para os serviços de esgotamento sanitário 

          

Definição do Prestador de Serviços de Esgotamento 
Sanitário 

          

Quantidade e qualidade do 
tratamento de esgotos 

Estrutural 
Implantação de rede coletora de esgoto     11.152 m 

Implantação de Ligações de Esgoto     
644 

unidades 

Melhorias 
Operacionais 

Monitoramento do efluente tratado de esgotos em 
conformidade com os padrões legais de lançamento 

          

Ações para garantia do volume tratado de esgotos e 
em conformidade com os padrões legais de 
lançamento 

          

Eficiência dos serviços 

Ações educativas e de incentivo à adesão aos serviços           

Pesquisa de lançamentos indevidos, tanto de esgoto 
na rede pluvial quanto de águas pluviais na rede de 
esgotos 

          

Formatação do cadastro técnico (unidades do sistema)           

Sistema de indicadores de desempenho           

Automação e controle operacional a distância           

Instalação de equipamentos para racionalização 
energética 

          

Qualidade do atendimento ao 
usuário 

Adequação do regulamento para o serviço de esgoto           

Realização a cada 2 anos de pesquisa de satisfação           

Adequação do sistema de registro de atendimento           

Manutenção do registro permanente do atendimento 
ao público e do sistema indicadores de qualidade e 
satisfação 

          

Universalização Estrutural 
Adequação dos sistemas individuais existentes em 
atendimento à Lei 14.675/09 

          

Ampliação dos sistemas individuais           

Quantidade e qualidade do 
tratamento de esgotos 

Melhorias 
Operacionais 

Pesquisa de lançamentos indevidos, tanto de esgoto 
na rede pluvial quanto de águas pluviais na rede de 
esgotos 

          

Controle sobre as atividades de caminhão limpa-fossa           

Fonte: Adaptado do Plano Municipal de Saneamento Básico – Praia Grande, 2011. 
*Ações consideradas atendidas (verde); Ações consideradas não-atendidas (vermelho). 

 
Já em relação às ações de curto prazo (2014 a 2018) verificou-se uma realização moderada, 
da ordem de 43%, realizando seis, das quatorze ações previstas. 
 
 



Plano Municipal de Saneamento Básico   
 

64 

O quadro a seguir foi adaptado do Relatório de Fiscalização do CISAM-SUL, no ano de 2018, e 
apresenta as ações de curto prazo para o SES e o respectivo atendimento por parte do 
município (atendimento das ações de Curto prazo 2014/2018). 
 
Verifica-se que na época, o município havia realizado apenas uma das quatorze ações de curto 
prazo definidas no PMSB de 2011. Assim, pode-se afirmar que houve uma evolução do SES no 
período de 2018 até a presente data. 
 

Quadro 23 - Ações de Curto Prazo, SES - PMSB de 2011 
Programa de Ações Curto Prazo - Serviço de Esgotamento Sanitário 

Local Meta Medida Unidade Ação Período Atendido 

Integrado 

Universalização Estrutural 
Sistema de 

Esgotamento 
Sanitário 

Implantação de rede 
coletora de esgoto 

2014-
2018 

Não 
conforme 

  
Implantação de Ligações de 

Esgoto 
2014-
2018 

Não 
conforme 

 

Quantidade e 
qualidade do 

tratamento de 
esgotos 

Melhorias 
Operacionais 

Programa de 
controle do 

efluente de ETE 

Monitoramento do 
efluente tratado de esgotos 

em conformidade com os 
padrões legais de 

lançamento 

2014-
2018 

Não 
conforme 

 

Eficiência dos 
serviços 

Programa de 
Adesão 

Ações educativas e de 
incentivo à adesão aos 

serviços 

2014-
2018 

ok  

Programa de 
Caça-esgoto 

Pesquisa de lançamentos 
indevidos, tanto de esgoto 
na rede pluvial quanto de 
águas pluviais na rede de 